[image: image1.png]

МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ «ГОРОД НОВОДВИНСК»
ГОРОДСКОЙ СОВЕТ ДЕПУТАТОВ ПЯТОГО СОЗЫВА

ТРИДЦАТАЯ СЕССИЯ

РЕШЕНИЕ
от 28.06.2016

                          № 148
Об утверждении Положения

о Молодежной палате при Городском Совете депутатов

муниципального образования «Город Новодвинск»

В целях организации и осуществления мероприятий по работе с молодежью, а также с учетом пункта 2 постановления Архангельского областного Собрания депутатов             от 19.03.2014 № 318 «О внесении изменений и дополнений в приложение к постановлению Архангельского областного Собрания депутатов «Об утверждении Положения о палате молодых депутатов при Архангельском областном Собрании депутатов»

Городской Совет РЕШАЕТ:

1. Создать Молодежную палату при Городском Совете депутатов муниципальном образовании «Город Новодвинск».

2. Утвердить прилагаемое Положение о Молодежной палате при Городском Совете депутатов муниципального образования «Город Новодвинск».

3. Настоящее решение вступает в силу со дня подписания.

Председатель Городского Совета депутатов

муниципального образования

«Город Новодвинск» пятого созыва                                                                        А.В. Королев
Приложение

к решению 30-й сессии Городского

Совета депутатов муниципального

образования «Город Новодвинск»

пятого созыва от 28.06.2016 № 148
ПОЛОЖЕНИЕ

о Молодежной палате при Городском Совете

депутатов муниципального образования «Город Новодвинск»
1. Общие положения
1.1. Молодежная палата при Городском Совете депутатов муниципального образования «Город Новодвинск» (далее - Молодежная палата) является коллегиальным совещательным и консультативным органом, созданным в целях оказания содействия Городскому Совету депутатов муниципального образования «Город Новодвинск» (далее – Городской Совет) по формированию молодежной политики в муниципальном образовании «Город Новодвинск».

1.2. Молодежная палата создается на срок полномочий Городского Совета соответствующего созыва и формируется в порядке, предусмотренном настоящим Положением.

1.3. Деятельность Молодежной палаты основывается на принципах коллегиальности, гласности, независимости и равенства его членов, самоуправления, учета общественного мнения и поддержки общественных инициатив.

1.4. В своей деятельности Молодежная палата руководствуется Конституцией Российской Федерации, федеральными законами и иными нормативными правовыми актами Российской Федерации, Уставом Архангельской области, законами и иными нормативными правовыми актами Архангельской области, Уставом муниципального образования «Город Новодвинск», иными нормативными правовыми актами органов местного самоуправления муниципального образования «Город Новодвинск» и настоящим Положением.

1.5. В состав Молодежной палаты могут быть назначены граждане в возрасте                        от 18 до 35 лет. Члены Молодежной палаты осуществляют свою деятельность на общественных началах.

1.6. Молодежная палата не является юридическим лицом и не входит в структуру Городского Совета.

1.7. Молодежная палата может иметь свою символику, бланки с собственным наименованием.

1.8. Информационное, организационное и материально-техническое сопровождение деятельности Молодежной палаты обеспечивает аппарат Городского Совета.

2. Цели и задачи Молодежной палаты
2.1. Основными целями Молодежной палаты являются:

1) представление и защита интересов молодежи при осуществлении полномочий Городским Советом;

2) информирование молодежи о деятельности Городского Совета;

3) установление взаимодействия между молодежью муниципального образования «Город Новодвинск» и Городским Советом по вопросам молодежной политики.

2.2. Основными задачами Молодежной палаты являются:

1) выявление потребностей молодежи и анализ проблем в молодежной среде на территории муниципального образования «Город Новодвинск»;

2) разработка и внесение предложений Городскому Совету по проблемам молодежной политики на территории муниципального образования «Город Новодвинск»;

3) участие в подготовке рекомендаций Городскому Совету по разработке муниципальных правовых актов, связанных с реализацией молодежной политики в муниципальном образовании «Город Новодвинск»;

4) информирование Городского Совета о положении молодежи на территории муниципального образования «Город Новодвинск», наиболее актуальных проблемах молодежи, деятельности молодежных объединений и организаций;

5) содействие в реализации и защите гражданских, политических, экономических, социальных и культурных прав и свобод молодежи муниципального образования «Город Новодвинск»;

6) приобщение молодых граждан к правотворческой деятельности, формирование их правовой и политической культуры, развитие деловых, профессиональных, гражданских и патриотических качеств, поддержка созидательной, гражданской активности молодежи.
3. Порядок формирования Молодежной палаты
3.1. Молодежная палата формируется в течение трех месяцев со дня избрания Городского Совета в правомочном составе и осуществляет свою деятельность до формирования Молодежной палаты в новом составе.

Первый состав Молодежной палаты формируется в срок, указанный в пункте 7.2 настоящего Положения.

3.2. Молодежная палата формируется из числа кандидатов, представленных депутатскими фракциями Городского Совета по согласованию с молодежными формированиями политических партий, которые представляются данными фракциями.

3.3. Из числа кандидатов, представленных депутатскими фракциями Городского Совета, решением Городского Совета назначаются 10 членов Молодежной палаты. Число кандидатов, назначаемых от каждой депутатской фракции Городского Совета, пропорционально количеству депутатов, входящих в такую фракцию, в соотношении с установленной численностью депутатов Городского Совета.

Один член Молодежной палаты, назначаемый в соответствии с абзацем первым настоящего пункта, должен являться депутатом Городского Совета.

3.4. После назначения членов Молодежной палаты в порядке, установленном пунктами 3.2, 3.3 настоящего Положения, проводится конкурсный отбор в члены Молодежной палаты из числа кандидатов, выдвинутых по месту работы, учебы, проведения досуга:

1) образовательными организациями;

2) общественными объединениями и организациями, в том числе молодежными и студенческими;

3) профессиональными союзами и иными организациями.

Конкурсный отбор осуществляется конкурсной комиссией в составе членов Молодежной палаты, назначенных в порядке, установленном пунктами 3.2, 3.3 настоящего Положения.

3.5. Конкурсный отбор, указанный в пункте 3.4 настоящего Положения, включает:

1) официального опубликование (обнародование) на официальном сайте Городского Совета и в официальном печатном издании объявления о проведении конкурсного отбора для формирования Молодежной палаты с указанием субъектов выдвижения кандидатов, требований, предъявляемых к кандидатам, критериев отбора кандидатов, места, срока и порядка предоставления документов для выдвижения кандидатов, состава предоставляемых документов и требований к их оформлению, а также порядка и срока объявления результатов конкурсного отбора;

2) рассмотрение конкурсной комиссией документов, предоставленных субъектами выдвижения кандидатов, и выбор кандидатов в члены Молодежной палаты;

3) официальное опубликование (обнародование) результатов конкурсного отбора.

3.6. Для выдвижения кандидатов в порядке, установленном пунктом 3.4 настоящего Положения, субъекты выдвижения кандидатов предоставляют в конкурсную комиссию через аппарат Городского Совета следующие документы:

1) ходатайство о выдвижении кандидата (кандидатов), подписанное лицом, уполномоченным действовать от имени субъекта выдвижения кандидатов;

2) решение коллегиального органа субъекта выдвижения кандидатов о выдвижении кандидата (кандидатов) (в случае, если выдвижение кандидата (кандидатов) в члены Молодежной палаты осуществляется на основании такого решения);

3) документы, определяющие правовое положение субъекта выдвижения кандидатов (например, решение о создании, устав, положение);

4) характеристика на кандидата (кандидатов) в члены Молодежной палаты, подписанная лицом, уполномоченным действовать от имени субъекта выдвижения кандидатов, с указанием следующих сведений о кандидате (кандидатах): фамилия, имя, отчество, дата рождения, образование, место жительства, работы, учебы, членство (участие) в объединениях и организациях, указанных в подпунктах 2, 3 пункта 3.2 настоящего Положения;

5) копия документа, удостоверяющего личность кандидата (кандидатов), заверенная субъектом выдвижения кандидатов;

6) письменная работа-эссе кандидата на тему: «Проблемы молодежи в муниципальном образовании «Город Новодвинск» и пути их решения». Работа должна содержать предложения по деятельности кандидата в качестве члена Молодежной палаты и предложения по совершенствованию молодежной политики в муниципальном образовании «Город Новодвинск» (в случае выдвижения нескольких кандидатов, письменная работа-эссе выполняется каждым кандидатом отдельно);

7) заявление кандидата о согласии с выдвижением его кандидатуры и о согласии на обработку его персональных данных в соответствии с требованиями Федерального закона от 27.07.2006 № 152-ФЗ «О персональных данных» (в случае выдвижения нескольких кандидатов, предоставляется заявление от каждого кандидата отдельно).

3.7. Окончательный состав Молодежной палаты утверждается решением Городского Совета по представлению председателя Городского Совета в течение 10 дней после завершения конкурсного отбора, указанного в пункте 3.4 настоящего Положения.
3.8. Председатель Молодежной палаты является депутатом Городского Совета депутатов муниципального образования «Город Новодвинск».

3.9. Кандидатура на должность председателя Молодежной палаты выдвигается депутатом или председателем Городского Совета депутатов муниципального образования «Город Новодвинск» и вносится на утверждение членам постоянной конкурсной комиссии, состоящей из председателя Городского Совета и председателей постоянных депутатских комиссий Городского Совета депутатов муниципального образования «Город Новодвинск».
4. Права Молодежной палаты
4.1. Молодежная палата при осуществлении своей деятельности может:

1) обсуждать проекты решений Городского Совета по вопросам молодежной политики и иным вопросам, затрагивающим интересы молодежи, представлять по ним свои предложения и рекомендации;

2) анализировать действующие муниципальные правовые акты, затрагивающие интересы молодежи, представлять по ним свои предложения и рекомендации;

3) взаимодействовать с депутатами Городского Совета, должностными лицами органами местного самоуправления, организациями и общественными объединениями по вопросам молодежной политики;

4) создавать комиссии Молодежной палаты в целях изучения и проработки отдельных вопросов, относящихся к предметам ведения Молодежной палаты.
5. Структура и организация деятельности Молодежной палаты
5.1. В структуру Молодежной палаты входят:

1) председатель Молодежной палаты;

2) заместитель председателя Молодежной палаты;

3) комиссии Молодежной палаты.

5.2. Председатель Молодежной палаты:

1) осуществляет планирование и управление текущей деятельностью Молодежной палаты;

2) созывает заседания Молодежной палаты, формирует их повестку дня, организует извещение членов Молодежной палаты о времени и месте проведения заседаний Молодежной палаты, председательствует на заседаниях Молодежной палаты;

3) организует подготовку материалов и проектов документов для рассмотрения на заседаниях Молодежной палаты;

4) осуществляет взаимодействие с председателем, заместителем председателя Городского Совета, председателями, заместителями председателей постоянных комиссий Городского Совета, аппаратом Городского Совета, информирует их о деятельности Молодежной палаты и о принятых Молодежной палатой решениях и рекомендациях;

5) информирует членов Молодежной палаты о своей деятельности и деятельности комиссий Молодежной палаты;

6) представляет Молодежную палату во взаимоотношениях с органами местного самоуправления, организациями и общественными объединениями;

7) подписывает протоколы заседаний Молодежной палаты и иные документы Молодежной палаты;

8) представляет в Городской Совет ежегодный отчет о деятельности Молодежной палаты не позднее 01 апреля года, следующего за отчетным.
5.3. Исполнение обязанностей председателя Молодежной палаты на период его временного отсутствия обеспечивает заместитель председателя Молодежной палаты, избранный Молодежной палатой по предложению председателя Молодежной палаты.

5.4. По решению Молодежной палаты из числа членов Молодежной палаты могут формироваться комиссии Молодежной палаты в целях изучения и проработки отдельных вопросов, относящихся к предметам ведения Молодежной палаты.

Порядок созыва и проведения заседаний комиссий Молодежной палаты определяется председателями таких комиссий.

5.5. Заседания Молодежной палаты являются основной формой работы Молодежной палаты.

Заседания Молодежной палаты проводятся по мере необходимости, но не реже одного раза в квартал.

Заседание Молодежной палаты считается правомочным, если на нем присутствует не менее половины от общего числа членов Молодежной палаты и при условии надлежащего извещения членов Молодежной палаты о времени и месте проведения заседания Молодежной палаты.

Решения Молодежной палаты принимаются открытым голосованием и считаются принятыми, если за их принятие проголосовало более половины членов Молодежной палаты, присутствующих на ее заседании.

5.6. Последовательность, содержание, результаты обсуждения вопросов на заседаниях Молодежной палаты, заседаниях комиссий Молодежной палаты и решения, принятые на таких заседаниях, фиксируются в протоколах.

Ведение, подписание и хранение протоколов заседаний Молодежной палаты осуществляется председателем Молодежной палаты.

Ведение, подписание и хранение протоколов заседаний комиссий Молодежной палаты осуществляется председателями таких комиссий.

6. Права и обязанности члена Молодежной палаты.

Досрочное прекращение полномочий члена Молодежной палаты
6.1. Члены Молодежной палаты:

1) вправе знакомиться с материалами, рассматриваемыми Молодежной палатой и ее органами, а также протоколами заседаний Молодежной палатой, заседаний комиссий Молодежной палатой;

2) участвуют в работе Молодежной палаты и ее органов;

3) вправе вносить предложения по предметам ведения Молодежной палаты и ее органов, а также вправе участвовать в обсуждении данных вопросов.

6.2. Полномочия членов Молодежной палаты могут быть прекращены досрочно:

1) на основании их личного заявления;

2) при неявке без уважительных причин более двух раз на заседания Молодежной палаты;

3) при достижении возрасти 35 лет;

4) при невыполнении решений Молодежной палаты и ее органов;

5) при распространении информации или совершении поступков, дискредитирующих деятельность Молодежной палаты.

6.3. Решение о досрочном прекращении полномочий членов Молодежной палаты принимается Городским Советом по представлению председателя Городского Совета, согласованному с председателем Молодежной палаты.

6.4. В случае досрочного прекращения полномочий членов Молодежной палаты новые члены Молодежной палаты назначаются в порядке, установленном разделом 3 настоящего Положения.

7. Заключительные положения

7.1. Внесение изменений и дополнений в настоящее Положение осуществляется на основании решений Городского Совета по представлению председателя Городского Совета, согласованному с председателем Молодежной палаты и при условии предварительного рассмотрения таких изменений и дополнений на заседании Молодежной палаты.
7.2. Первый состав Молодежной палаты формируется в течение трех месяцев со дня принятия настоящего Положения.